

10732

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2019

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

**AED-001 : EXPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

*Note : Answer any four questions, including question No. 7
which is compulsory.*

1. You are a manager in an export firm and planning to export engineering goods to USA. State the documents required under CIF contract. Explain them briefly. **12**
2. What is letter of credit ? Explain the mechanism of realising payment under the letter of credit arrangements. **4+8**
3. What do you mean by Post-Shipment finance ? Explain various types of Post-Shipment finance available to Indian exporters. **4+8**
4. Explain the types of standard policy issued by ECGC along with the areas of risks covered as well as risks not covered. **12**

5. (a) Describe the features of Liner Shipping Services. 6+6
(b) Discuss the role of Clearing and Forwarding Agents.
6. What do you mean by duty drawback ? Explain the procedures for claiming duty drawback along with the documentation formalities. 4+8
7. Write short notes on any two of the following : 7+7
(a) Methods of promoting products abroad
(b) Standardised Pre-Shipment export documents
(c) Export Promotion Councils
(d) Air freighting
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.ई.डी.-001 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल है जो अनिवार्य है।

1. आप किसी निर्यात फर्म में प्रबंधक हैं और आप संयुक्त राज्य 12 अमेरीका को इंजीनियरिंग सामग्री (engineering goods) निर्यात करने की योजना बना रहे हैं। लागत बीमा भाड़ा अनुबंध (सी.आई.एफ.) के अंतर्गत संलग्न किए जाने वाले प्रलेखों का उल्लेख कीजिए। उन प्रलेखों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
2. साख पत्र क्या है? साख पत्र व्यवस्था के अंतर्गत भुगतान प्राप्त 4+8 करने की क्रियाविधि का विवेचन कीजिए।
3. पोत लदानोत्तर वित्त से आप क्या समझते हैं? भारतीय निर्यातकों 4+8 को उपलब्ध विभिन्न प्रकार के पोत-लदानोत्तर वित्त का वर्णन कीजिए।

4. ECGC द्वारा निर्गमित मानक पॉलिसी के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए और इसके अंतर्गत संरक्षित और असंरक्षित जोखिमों का वर्णन कीजिए। 12
5. (a) लाइनर जहाजी सेवाओं के विशेषताओं का विवेचन कीजिए। 6+6
(b) निकासी तथा अग्रप्रेषण एजेंटों की भूमिका का व्याख्या कीजिए।
6. शुल्क वापसी से आप क्या समझते हैं? शुल्क वापसी का दावा करने की क्रिया विधि का प्रलेखीकरण विधि के साथ वर्णन कीजिए। 4+8
7. किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए : 7+7
(a) उत्पादों का विदेशों में संवर्धन की विधियाँ
(b) मानकित पोत-लदान पूर्व निर्यात प्रलेख
(c) निर्यात संवर्धन परिषदें
(d) वायु परिवहन भाड़ा
-